Дело № 1-136/2024 

УИД 21RS0001-01-2024-001638-70

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ город Алатырь

Алатырский районный суд Чувашской Республики в составе: председательствующего судьи Китайкина А.В., при секретаре судебного заседания Барменковой В.В., с участием ст. помощника Алатырского межрайпрокурора Чувашской Республики ФИО1,

адвоката Земскова Д.В., предъявившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

у с т а н о в и л :

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Решением 

<

данные изъяты> суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 (три) года, с исчислением срока административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня; запрета пребывания в заведениях, где реализуется алкогольная продукция.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, поставлен на учет в МО МВД России «

<

данные изъяты>», в отношении него заведено дело административного надзора №. Ему разъяснены права и обязанности, в том числе, что он должен соблюдать установленные в отношении него судом ограничения и обязанности. Кроме того, ему разъяснен Федеральный закон РФ от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также положения ст.314.1 УК РФ о том, что за уклонение от административного надзора его могут привлечь к ответственности в соответствии с действующим законодательством. ФИО2 вынесено письменное предупреждение о том, что он уведомлен о постановке под административный надзор и об установленных в отношении него судом административных ограничениях, которые он должен исполнять.

Решением 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ установленные ФИО2 решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ административные ограничения дополнены обязательной явкой три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. 

ДД.ММ.ГГГГ в Межмуниципальном отделе МВД России «

<

данные изъяты>» с ФИО2 взято предупреждение о том, что он уведомлен об установлении административного надзора и установленных административных ограничений его прав и свобод, так же ему указано исполнять предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», обязанности.

Решением 

<

данные изъяты> суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ установленные ФИО2 решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом решения 

<

данные изъяты> суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ) административные ограничения дополнены обязательной явкой в орган внутренних дел 4 (четыре) раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, установленные данным органом.

ДД.ММ.ГГГГ в Межмуниципальном отделе МВД России «

<

данные изъяты>» с ФИО2 взято предупреждение о том, что он уведомлен об установлении административного надзора и установленных административных ограничений его прав и свобод, так же ему указано исполнять предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», обязанности.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, ФИО2 неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут, не имея на то уважительных причин, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем допустил несоблюдение установленных судом ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) за совершение данного правонарушения ФИО2 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа, не имея на то уважительных причин, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес> чем допустил несоблюдение установленных судом ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) за совершение данного правонарушения ФИО2 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Он же, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут, в условиях нарушения ограничения, установленного ему судом в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, находился в это время в общественном месте - около 

<

адрес>, распивая алкогольную продукцию, а именно 

<

данные изъяты> в месте, запрещенном пунктом 6 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4.1 статьи 20.20 КоАП РФ. За совершение данного правонарушения постановлением по делу об административном правонарушении № заместителя начальника полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. 

<

данные изъяты> В отношении него был установлен административный надзор. Его привлекали за нарушение обязанностей в период надзора к ответственности, за то, что он отсутствовал дома в ночное время без уважительных причин. Не оспаривает факт распития спиртных напитков и его привлечения у ответственности.

Свидетель С.Н.А. суду показала, что она осуществляет административный надзор за лицами, освобожденными из мест лишения свободы. ФИО2 решением суда был установлен административный надзор на срок 3 года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был поставлен на учет в МО МВД России «

<

данные изъяты>», в отношении того было заведено дело административного надзора и разъяснены права и обязанности и установлен график периодичности явок на регистрацию. Вначале ФИО2 исполнял возложенные ему обязанности, во время проверок по месту жительства после 22 часов находился дома. Но с ДД.ММ.ГГГГ года неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом. Отсутствовал в ночное время по месту жительства. За это тот неоднократно привлекался судом к административной ответственности по статье 19. 24 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время ФИО2 также отсутствовал по месту жительства. Тот находился около 

<

адрес>, где распивая спиртные напитки. За совершение данного правонарушения постановлением заместителя начальника полиции от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ.

Из показаний свидетеля Ф.Е.Г., оглашенных в судебном заседании по инициативе стороны обвинения ввиду его неявки, следует, что он занимает должность участкового уполномоченного МО МВД России «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ во время суточного дежурства вместе с оперуполномоченным В.Д.И. около 

<

адрес> был замечен ФИО2, который распивал алкоголь. Ему известно, что после освобождения из мест лишения свободы в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 3 года. ФИО2 неоднократно привлекали к административной ответственности за нарушение административного надзора. После привлечения ФИО2 к административной ответственности по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ, он обратился с рапортом об обнаружении в действиях ФИО2 состава преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 УК РФ. (листы дела 

<

данные изъяты>)

Письменными документами дела установлено:

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, дело административного надзора № в отношении ФИО2 осмотрено. №)

Решением 

<

данные изъяты> суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 (три) года, с исчислением срока со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения, а также установлены административные ограничения: 2 раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запретить пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня; запретить пребывание в заведениях, где реализуется алкогольная продукция. (листы дела 

<

данные изъяты>)

Из заключения инспектора НОАН МО МВД России «

<

данные изъяты>» Ю.Д.Н. от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2, освобожденный из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора. (лист дела 

<

данные изъяты>)

В соответствии с копией предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 разъяснены установленные в отношении него судом административные ограничения и свободы, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за освобожденными из мест лишения свободы». (листы дела 

<

данные изъяты>)

Согласно копии постановления о периодичности явок от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2 установлена периодичность дней явок на регистрацию – во второй и четвертый вторник каждого месяца. (лист дела 

<

данные изъяты>)

Из копии графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДД.ММ.ГГГГ следует, что для ФИО2 установлена периодичность и дни явок на регистрацию 

<

данные изъяты>

В копии регистрационного листа поднадзорного лица ФИО2 к делу административного надзора №, имеются отметки о явках на регистрацию поднадзорного лица ФИО2 (

<

данные изъяты>)

Согласно копии решения 

<

данные изъяты> суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, установленные ФИО2 решением 

<

данные изъяты> суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ административные ограничения дополнены обязательной явкой три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. (листы дела 

<

данные изъяты>)

Из копии предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 разъяснены установленные в отношении него судом административные ограничения его прав и свобод, а также обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». (лист дела 

<

данные изъяты>)

В соответствии с копией постановления о периодичности явок от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2 установлена периодичность дней явок на регистрацию - 

<

данные изъяты>

Решением 

<

данные изъяты> суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, установленные ФИО2 решением Чебоксарского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом решения 

<

данные изъяты> суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ) административные ограничения дополнены обязательной явкой в орган внутренних дел 4 (четыре) раза в месяц по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, в дни, установленные данным органом. (

<

данные изъяты>)

Согласно копии предупреждения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 разъяснены установленные в отношении него судом административные ограничения его прав и свобод, а также обязанностей, предусмотренных Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». (лист дела 

<

данные изъяты>)

В соответствие с копией постановления о периодичности явок от ДД.ММ.ГГГГ, в отношении ФИО2 установлена периодичность дней явок на регистрацию - первый, второй, третий и четвертый вторник каждого месяца. (лист дела 

<

данные изъяты>)

Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) ФИО2 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (листы дела 

<

данные изъяты>)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (дело №), ФИО2 привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (листы дела 

<

данные изъяты>)

Согласно справке 

<

данные изъяты> РОСП УФССП по Чувашской Республике - Чувашии от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 отбыл обязательные работы, назначенные: постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> (дело №), дата отбытия по приказу МУА «

<

данные изъяты>» - ДД.ММ.ГГГГ; постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> (дело №), дата отбытия по приказу МУА «

<

данные изъяты>» - ДД.ММ.ГГГГ. (лист дела 

<

данные изъяты>)

Постановления заместителя начальника полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ с назначением административного наказания виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. (лист дела 48)

<

данные изъяты>

Исследовав доказательства в совокупности, судом установлено, решением 

<

данные изъяты> суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 установлен административный надзор на срок 3 (три) года, с административными ограничениями в виде: обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня; запрета пребывания в заведениях, где реализуется алкогольная продукция.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, поставлен на учет в МО МВД России «

<

данные изъяты>», в отношении него заведено дело административного надзора, ему разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, вынесено письменное предупреждение о том, что он уведомлен о постановке под административный надзор и об установленных в отношении него судом административных ограничениях, которые он должен исполнять.

Решениями 

<

данные изъяты> суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ установленные ФИО2 решением 

<

данные изъяты> суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ административные ограничения дополнены обязательной явкой три, а затем четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации. Соответственно, после вынесения указанных решений, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 взяты предупреждения о том, что он уведомлен об установлении административного надзора и установленных административных ограничений его прав и свобод.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 умышленно неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, а также совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 55 минут, не имея на то уважительных причин, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем допустил несоблюдение установленных судом ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня. За данное нарушение постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ с назначением наказания в виде обязательных работ. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Также, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа, не имея на то уважительных причин, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, чем допустил несоблюдение установленных судом ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня. За данное нарушение, постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ он привлечен к административной ответственности по части 3 статьи 19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок. Постановление по делу об административном правонарушении вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 55 минут, в нарушение ограничений, установленного ему судом, отсутствовал в период с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующего дня, по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, а находился в это время в общественном месте - около 

<

адрес>, где распивал алкогольную продукцию в месте, запрещенном пунктом 6 статьи 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». За данное нарушение постановлением начальника заместителя начальника полиции МО МВД России «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ он привлечен к административной ответственности по части 1 статьи 20.20 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

<

данные изъяты>

Кроме собственного признания вины ФИО2, его вина в совершении преступления в полном объеме подтверждается показаниями свидетелей С.Н.А. и Ф.Е.Г., которые в совокупности согласуются с письменными доказательствами, исследованными судом, в том числе, копиями судебных решений об установлении административного надзора и дополнении административных ограничений, копиями постановлений о привлечении к административной ответственности, а также протоколами выемки и осмотра документов, и другими исследованными документами. 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО2 в том, что он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, и квалифицирует его действия по части 2 статьи 314.1 УК РФ.

Обсудив вопросы о назначении наказания за содеянное, суд исходит из положений статьи 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и необходимости предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания на основании статей 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности, тяжесть совершенного преступления, данные, посредственно характеризующие личность ФИО2 участковым уполномоченным и инспектором по надзору, отрицательно характеризующие по месту предыдущего отбывания наказания в местах лишения свободы, 

<

данные изъяты>, а также возможное влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно характеристике УУП и ПДН МО МВД России «

<

данные изъяты>», ФИО2 по месту жительства характеризуется посредственно, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен., жалоб на него не поступало. 

<

данные изъяты>)

Из характеристики инспектора НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «

<

данные изъяты>» следует, что ФИО2 характеризуется посредственно, не работает, 

<

данные изъяты>

В соответствии с характеристикой, выданной ФКУ ИК-

<

данные изъяты>, по месту отбывания ФИО2 предыдущего наказания, тот характеризуется отрицательно, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

На основании части 2 статьи 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимому, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Так как ФИО2 в период непогашенной судимости за тяжкое преступление вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести, то в соответствии с частью 1 статьи 18 УК РФ в его действиях усматривается рецидив преступлений.

В то же время, рецидив преступлений не может быть признан обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку наличие у подсудимого неснятой и непогашенной судимости обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими как субъект данного преступления, что по смыслу статьи 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

С учетом обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ. 

Поскольку ФИО2 не работает, оснований для назначения наказания в виде штрафа, суд не усматривает.

Учитывая изложенное в совокупности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, наличие смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих, поскольку подсудимый трудоспособен, не работает 

<

данные изъяты>, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде исправительных работ, с удержанием процентов в доход государства, срок и размер которых, определяет с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого и его материального положения, в порядке статьи 50 УК РФ.

Исключительных обстоятельств по делу для применения статьи 64 УК РФ, а также каких-либо оснований для назначения условного наказания по статье 73 УК РФ, прекращения уголовного дела, а также для назначения более мягкого наказания, либо замены наказания на иное, суд не усматривает.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 оставить в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

В соответствии с требованиями части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев, с удержанием 10% заработной платы осужденного в доход государства.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО2 оставить в виде обязательства о явке, по вступлении приговора в законную силу, меру пресечения отменить.

Вещественное доказательство по вступлению приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Алатырский районный суд Чувашской Республики.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе участвовать в суде апелляционной инстанции посредством видеоконференцсвязи.

Председательствующий: